Quintò, ex hac disputatione tractari commodè poterit, quid dicendum sit de rescripto Principis, quo frequenter conceditur, quod aliqua res vinculis & conditionibus majoratus subjecta, & alienari prohibita ex causa fideicommissi, etiam ratione dotis, nihilominus possit obligari, & hypothecae titulo submitti pro restituenda dote, quam ab uxore possessor majoratus, aut ejus primogenitus acceperit, vel pro solutione dotis filiae, sorori, aut nepoti constitutae, & genero promissae? Solet enim Princeps hoc ipsum concedere; deficientibus tamen bonis, quae libera sint à majoratus & fideicommissi legibus. Dubitatur etenim,

an Princeps jure hoc concedere valeat in derogationem privatae voluntatis? Cujus quaestionis decisioni praemittam aliquot vulgò receptas interpretationes, *auth. res qua. C. commun. de leg.* quia decitum est, res fideicommissis subjectas, & quae ob id vinculum alienari non possunt, causa tamen donationis propter nuptias dotive jure alienari posse.

Primum, illud equidem satis receptum est, & omnium consensu probatum, eam constitutionem obtinere, ubi alienatio fit ex causa dotis, donationisve propter nuptias, in favorem & utilitatem descendendum recta linea ab ipso primo testatore qui fideicommissum instituit; quasi aliud omnino dicendum sit in extraneis ab ipso testatore, & in his qui per transversam lineam ei cognationis aut agnationis jure attingunt quod probatur ex mente testantis & ipsius legislatoris, quam secuti, ita eandem constitutionem intellexerunt inibi Bart. Bald. col. 3. Paul. Castrens. & alij, praesertim Jason num. 12. & Curtius Junior num. 18. qui hanc sententiam explicant, & sentiunt communem esse, eandem sequuntur Aret. consi. 37. col. 2. Paul. & Doct. in l. mulier. §. cum proponeretur ff. ad Trebell. col. 1. Loaz in l. filius familiae, §. divi ff. de legat. 1. ubi num. 361. fatetur hanc opinionem communem esse. Quidquid contrarium senserit gloss. in *auth. de restit. & ea, quae parit. §. quamobrem, in verb. si nota sufficeret*, quam sequitur dicens singularem esse Baldus Novel. de dote, c. parte, privi. 13.

Secundò, hoc in tractatu observandum est, posse rem prohibitam alienari dotis causa alteri quàm fideicommissario tradi, non tantum ubi tacita alienationis prohibitio praecesserit, sed etiam si expressim à testatore sit alienatio prohibita, hoc enim ob eandem rationem jure oprimo deducetur à decisione text. in dict. *auth. res qua.* Atque ita adnotarunt Bartol. in dict. §. divi, numer. 10. quo in loco asserunt ejus opinionem communiter receptam esse Jas. numer. 59. Ripa n. 70. Io. Crott. col. 15. Loaz numer. 341. idem fatentur Jas. in dict. *auth. res qua.* num. 24. & ibi noviores. Eandem opinionem sequuntur Joan. Lup. in rub. de donat. §. 16. Bard. & Salic. in l. voluntas, C. de fideicommissis Bart. & Salic. in dict. *auth. res qua.* Curt. Sen. consil. 27. dubio 1. Deci. consil. 519. Alexand. consil. 56. lib. 1. Et licet quibusdam contrarium placuerit, haec tamen sententia omissa longiori examinatione, verior est, & magis communis, si sicuti & ipse Deci. scribit, probaturque in l. à filia ff. ad Treb. & in d. §. cum proponeretur.

Tertio, ut quibusdam visum est, eadem novella constitutio minimè obrinet, nec est admittenda, ubi testator expressim alienationem prohibuerit, etiam ratione & causa dotis. Nam tunc non posse rem alienari prohibitam in dotem dari, aut causa dotis alienari, propter expressam testatoris voluntatem, quae derogat tacitae & praesumptae, à qua rationem habuit dicta constitutio responderunt Alexand. in d. consil. 56. nu. 3. lib. 1. Ambros. Opizonius in d. §. divi, super 2. quaest. Bart. Joan. Crottus col. 18. Ferd. Loazez nu. 360. inibi Cur. Jun. in d. *auth. res qua.* n. 36. Rod. Suar. in l. quoniam in prioribus. 2. limit. ad l. Regiam, col. 16. vers. *utrum autem bona majoris*, C. de inoffic. testam. & Joan. Lup. in d. rub. de donat. inte. vir. & uxor. §. 16. n. II. vidi ad hanc opinionem citatum Ambros. in d. §. divi, qui tamen non ita indistinctè, ut Alexand. & alij huic opinioni subscribit, imò planè non potest inter ejus auctores jure connumerari. Tandem ista haec sententia potissimam rationem habet ex eo, quòd constitutio, quae causa dotis alienationem permittit, à praesumpta testatoris voluntate deducitur, textus celebris in dict. §. *quamobrem*, quae quidem cessat ob contrariam & expressam ejusdem testatoris voluntatem.

Ceterum

Ceterum Paulus Castrensis ab omnibus prave citatus, in *consil. 80. lib. 1. col. 2. incipient. Quia per superscriptum eximium consultorem, cui subscripsit Jason in dict. auth. res qua. col. ult. contrariam sententiam* probat, scribens, rem prohibita alienari a testatore, posse nihilominus ex causa dotis omnino alienari, etiam si expressim prohibitum sit ne ex causa dotis alienetur. Quia testator non potest hanc prohibitionem addere in prejudicium dotis, quam posteris & liberis jure constituere tenetur, si hi non habeant bona ex quibus dotem habere possint. *a filia, ff. ad Trebell. l. ult. C. de dot. promiss. notatur in l. obligamur, ff. de action. & obligat.* Ego vero priorem opinionem veriorum esse omnino censeo. Nam pater, qui testamentum condit, & relictis legitimis portionibus ipsis filiis quos gravare non potest, in his rebus, que ultra legitimam portionem filiorum supersunt, liberè potest quodcumque gravamen filiis injungere, sicut & extraneis, quibus eadem bona poterat relinquere. Et ideo quemadmodum ex consensu omnium potuit in casu testator prohibere extraneis alienationem ex causa dotis, ita & liberis procul dubio potest eadem fieri prohibitio. Nec tenetur avus, nec pater semel constituta filiis legitima portione, & ea data, eisdem vel eorum liberis dotem constituere, unde quod Paulus Castrensis scribit, procederet utique, ubi ratione debite portionis legitime tenetur testator dotem dare filiabus aut nepotibus, quod expressim notarunt Joan. Crotus, Loaz. & Curtius in dictis locis, ac sensit optime Joan. Lup. in dict. §. 16. nu. 14. *vers. pater vero.* Imò eadem expressa prohibitio, quod res subjecta restitutioni non alienetur etiam ratione dotis, poterit addi a testatore, & injungi filiis quoad tertiam bonorum partem, quam uni ex eis prelegaverit, modò servetur in fideicommissi forma decisio *legis Regia 27. Tauri.* (hodie *l. 11. tit. 6. lib. 5. Recop.*) nec ad hanc scribendam prohibitionem opus erit privilegio